

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 48 -CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới**

Thực hiện Kế hoạch số 278-KH/TU ngày 22/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới (gọi tắt là Chỉ thị số 48-CT/TW). Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổng kết, đánh giá khách quan, toàn diện kết quả thực hiện Kế hoạch số 463/KH-UBND ngày 26/4/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 282/QĐ-TTg ngày 24/02/2011 của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình hành động số 04-CTr/TU ngày 14/01/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW (gọi tắt là Kết luận số 05-KL/TW); chỉ rõ những kết quả đạt được, hạn chế, khó khăn bất cập, rút ra bài học kinh nghiệm và nguyên nhân; xác định giải pháp, nội dung chỉ đạo thực hiện trong thời gian tiếp theo.

2. Việc tổng kết được tiến hành thống nhất ở các cấp, các ngành, từ cơ sở, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

3. Trên cơ sở tổng kết, nghiên cứu đề xuất định hướng lãnh đạo, chỉ đạo và các giải pháp trong công tác phòng, chống tội phạm thời gian tới.

#### **II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP VÀ THỜI GIAN**

##### **1. Nội dung tổng kết**

1.1. Các cấp, các ngành tập trung đánh giá kết quả, tổng kết bám sát các nội dung nêu trong Kế hoạch số 463/KH-UBND ngày 26/4/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 282/QĐ-TTg ngày 24/02/2011 của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình hành động số 04-CTr/TU ngày 14/01/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ chính trị (theo Đề cương hướng dẫn báo cáo và Bảng biểu kèm theo); trong đó tập trung đánh giá sâu các nội dung sau:

- Công tác quán triệt, cụ thể hóa triển khai thực hiện Quyết định số 282/QĐ-TTg ngày 24/02/2011 của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình hành động số 04-CTr/TU ngày 14/01/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ chính trị (theo các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ, giải pháp và phân công trách nhiệm nêu trong Kế hoạch số 463/KH-UBND ngày 26/4/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh).

- Vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức và các giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo trong quá trình tổ chức thực hiện (có số liệu thống kê về xử lý cán bộ, đảng viên bao che dung túng tội phạm hoặc có biểu hiện tiêu cực trong thực hiện nhiệm vụ đấu tranh phòng, chống tội phạm; cán bộ, đảng viên có vợ hoặc chồng, con bị xử lý hình sự). Công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn của cấp trên với cấp dưới và cấp cơ sở.

- Hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm; xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong đấu tranh phòng, chống tội phạm.

- Củng cố kiện toàn tổ chức bộ máy, tăng cường lực lượng, đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật; công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực đấu tranh phòng, chống tội phạm ở các cấp, các ngành.

- Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và kiến nghị đề xuất nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm trong thời gian tiếp theo.

- Bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 48 - CT/TW và Kết luận số 05-KL/TW.

1.2. Ngoài các nội dung tổng kết trên, các cấp, các ngành khi tiến hành tổng kết cần chú ý đánh giá sâu một số nội dung sau:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổng kết đánh giá việc chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch trong công tác phòng, chống tội phạm; huy động các nguồn lực, tăng cường chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện công tác phòng, chống tội phạm theo Chỉ thị của Bộ Chính trị.

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh: Công tác phối hợp với Công an tỉnh và các cấp, các ngành trong tổ chức tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tội phạm tại các địa bàn nơi đóng quân.

- Công an tỉnh: Thực hiện vai trò trách nhiệm Thường trực tham mưu cho Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh các giải pháp về đấu tranh phòng, chống tội phạm và hướng dẫn, đôn đốc, phối hợp với các cấp, các ngành thực hiện.

- Sở Nội vụ: Việc triển khai thực hiện quy định xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức liên quan đến hành vi phạm tội hoặc theo mức độ liên đới đến vợ (hoặc chồng), con bị xử lý hình sự.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Hiệu quả các mô hình dạy nghề, giải quyết việc làm cho các đối tượng, nhất là đối với thanh niên. Việc thực hiện chế độ, chính sách hỗ trợ cho các tập thể, cá nhân bị thương, hy sinh và thiệt hại về tài sản khi tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm.

- Sở Giáo dục và Đào tạo: Công tác quản lý, tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tội phạm đối với cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên ở các cấp học, nhất là học sinh, sinh viên; hiệu quả lồng ghép nội dung phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong Chương trình giáo dục ở các cấp học.

- Sở Tư pháp: Việc tham gia góp ý xây dựng, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tội phạm; thực hiện chức năng Thường trực Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh.

- Sở Thông tin và Truyền thông: Việc đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin, truyền thông phục vụ công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch: Kết quả xây dựng đời sống văn hoá ở cơ quan, công sở, doanh nghiệp, trường học và khu dân cư; công tác kiểm tra, kiểm soát các hoạt động dịch vụ văn hóa nhằm hạn chế phát sinh tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh và các đoàn thể, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân tỉnh: Tổ chức tổng kết thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

## **2. Phương pháp, thời gian**

- Việc tổng kết thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW được tiến hành ở tất cả các cấp, các ngành, đoàn thể từ cơ sở (cấp xã, phường, thị trấn) trở lên. Việc tổ chức Hội nghị tổng kết chỉ tiến hành ở cấp tỉnh; dự kiến tổ chức vào Quý IV/2020.

- Mốc thời gian tổng hợp, báo cáo tổng kết: Tính từ tháng 11/2010 đến hết tháng 6/2020.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các sở, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiến hành tổng kết, gửi Báo cáo tổng kết về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh - Phòng Tham mưu, số điện thoại: 02183.855.166; Email: banthuongtruchb@gmail.com) **trước ngày 05/7/2020** để tổng hợp xây dựng Báo cáo tổng kết của Ủy ban nhân dân tỉnh.

**2.** Giao Công an tỉnh đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch này; tham mưu, đề xuất Ban Chỉ đạo 09 tỉnh thành lập các đoàn liên ngành kiểm tra, khảo sát tại một số sở, ngành, địa phương (thực hiện trong Quý III/2020). Tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị, địa phương, xây dựng Báo cáo tổng kết của Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Trung ương theo quy định./.

### **Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Công an các huyện, thành phố;
- Chánh, Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC (NTL).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Bùi Văn Khánh**